30

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Novembro de 2022.

controles internos, atender as legislações vigentes e
viabilizar a eficiência nas ações públicas.
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a NORMA DE PROCEDIMENTO
- DETRAN|ES N.º 003, que define regras aplicáveis
para Tratamento de não conformidades e observações
detectadas nas auditorias de procedimentos das
atividades/operações executadas pelo DETRAN|ES, em
atendimento ao disposto no Decreto n.º 4130-R, de
17 de junho de 2017 (DIO/ES 18/7/2017), que institui
a Política de Modernização de Normas de Gestão do
Poder Executivo do Estado do Espírito Santo:
Art. 2º Esta Instrução de Serviço Normativa entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 22 de novembro de 2022.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do DETRAN|ES

Protocolo 972157

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 67, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a aprovação das Normas de Procedimentos,
abaixo especificadas, do Departamento Estadual de
Trânsito do Estado do Espírito Santo - Detran/ES.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
na forma do artigo 7° do Decreto n° 4.593-N, de 28 de
janeiro de 2000, republicado em 28 de dezembro de
2001 e no uso da atribuição que lhe confere o artigo 5°
da Lei Complementar 226/2002 e o artigo 24, alínea
“h” da Lei n° 2.482 de 24 de dezembro de 1969;
CONSIDERANDO  a necessidade de estabelecer
Normas de Procedimentos para padronização e
definição de  critérios técnicos a serem observados nas
atividades executadas pelo Departamento Estadual de
Trânsito - Detran/ES;
CONSIDERANDO  a Lei Complementar n.º 856/2017,
bem como o previsto no Decreto n.º 4131-R de 18 de
julho de 2017;
CONSIDERANDO a necessidade de atender ao
disposto no Decreto n.º 4130-R, de 17 de junho de
2017 (DIO/ES 18/7/2017), que institui a Política de
Modernização de Normas de Gestão do Poder Executivo
do Estado do Espírito Santo
CONSIDERANDO que o estabelecimento de Normas de
Procedimentos operacionais das atividades/operações
visam, principalmente, fortalecer os controles internos,
atender as legislações vigentes e viabilizar a eficiência
nas ações públicas.
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a NORMA DE PROCEDIMENTO
- DETRAN|ES N.º 004 que estabelece métodos
padronizados aplicáveis para a realização de visitas
de instituições ao espaço do Detranzinho:
Art. 2º Esta Instrução de Serviço Normativa entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 22 de novembro de 2022.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do DETRAN|ES

Protocolo 972297

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 59, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre a aprovação das Normas de Procedimentos,
abaixo especificadas, do Departamento Estadual de
Trânsito do Estado do Espírito Santo - Detran/ES.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
na forma do artigo 7° do Decreto n° 4.593-N, de 28 de

janeiro de 2000, republicado em 28 de dezembro de
2001 e no uso da atribuição que lhe confere o artigo 5°
da Lei Complementar 226/2002 e o artigo 24, alínea
“h” da Lei n° 2.482 de 24 de dezembro de 1969;
CONSIDERANDO  a necessidade de estabelecer
Normas de Procedimentos para padronização e
definição de  critérios técnicos a serem observados nas
atividades executadas pelo Departamento Estadual de
Trânsito - Detran/ES;
CONSIDERANDO  a Lei Complementar n.º 856/2017,
bem como o previsto no Decreto n.º 4131-R de 18 de
julho de 2017;
CONSIDERANDO que o estabelecimento de Normas de
Procedimentos operacionais das atividades/operações
visam, principalmente, fortalecer os controles internos,
atender as legislações vigentes e viabilizar a eficiência
nas ações públicas.
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a NORMA DE PROCEDIMENTO
- DETRAN|ES N.º 001, que define os procedimentos
aplicáveis para modelagem de processos das
atividades/operações executadas pelo DETRAN|ES, em
atendimento ao disposto no Decreto n.º 4130-R, de
17 de junho de 2017 (DIO/ES 18/7/2017), que institui
a Política de Modernização de Normas de Gestão do
Poder Executivo do Estado do Espírito Santo:
Art. 2º Esta Instrução de Serviço Normativa entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 22 de novembro de 2022.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do DETRAN|ES

Protocolo 972326

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 613, DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso de suas atribuições legais;
na forma do artigo 7º inciso I, alínea “c” do Decreto
nº 4.593-N, republicado em 28/12/2001, e tendo em
vista o disposto nos artigos 247, 251 e 253 da Lei
Complementar nº 046/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR para apurar os fatos de que trata o
Processo nº 2022-ZW6M0, bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no
curso dos trabalhos.
Art. 2º - Deliberar que a Comissão Processante II
poderá reportar-se diretamente aos setores e demais
unidades do DETRAN, bem como aos demais Órgãos
da Administração Pública, em diligências necessárias à
instrução processual.
Art. 3º - Nos termos do estabelecido no Art. 258 da
LC nº 46/1994 e, tendo em vista a quantidade de
procedimentos disciplinares em tramitação, fica desde
já deferido o prazo complementar de 60 (sessenta)
dias para conclusão do feito, acrescidos a este o prazo
prescricional da pena eventualmente aplicada e o prazo
previsto no Art. 271 da LC nº 46/1994.
Art. 4º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor a
partir da data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.

Vitória, 21 de novembro de 2022.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do DETRAN-ES

Protocolo 972661

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 22 de Novembro de 2022 às 23:56:48 Código de Autenticação: f99f2151